
Abstrakt 

Tato práce se zabývá jazykovými stereotypy měst. Předmětem jejího zájmu je tedy materiál 

onomastický (oikonyma, tj. vlastní jména sídelní), který je však nahlížen z perspektivy 

kognitivně a kulturně orientované lingvistiky. Hlavní teorií, o kterou se práce opírá, je teorie 

zkoumání stereotypu J. Bartmińského (vč. tzv. profilování). 

Zabývali jsme se jmény tří českých měst, která v současnosti náleží k administrativnímu celku 

Kraje Vysočina: Jihlava, Pelhřimov, Pacov. Každé z nich jsme v návaznosti na metodologii 

polských autorů z okruhu J. Bartmińského analyzovali z hlediska tří oblastí: jazyková data, 

textová data a empirická data. Zjistili jsme tak, s kterými konotacemi se tato jména v češtině 

pojí, a na základě toho jsme formulovali, jak vypadají jejich stereotypy. 

Vedle formulace tří vybraných konkrétních stereotypů tato práce představuje také některé 

zobecňující poznatky o stereotypech měst. Zvl. se jedná o návrh profilů (tj. obecných aspektů, 

jejichž prizmatem se na města obvykle nahlíží v procesu profilování stereotypu), s nimiž lze 

operovat při výzkumu stereotypů měst obecně. Dále práce zpracovává metodologii analýzy 

textových dat, která by měla stát při výzkumu stereotypů, resp. konotací spojených s vlastními 

jmény v centru pozornosti. Materiál vlastních jmen totiž badateli obvykle neposkytuje tolik 

dokladů v oblasti dat jazykových, která se jinak (při častěji realizovaných výzkumech 

spojených s apelativy) jeví jako relativně dostačující. 

 


